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strakta red o gö re lse  innehåller m ycket av intresse 
fö r litteratu rvetare  och specialister på  poetik . M ed 
tanke på det ringa utrym m e som  vo lym en  läm nar 
åt T an g -tid e n s  litteratur kunde uppsatsen m ed 
fö rdel ha inrym t flera  belysande exem p el på allu­
sionens fu n ktio n er inom  T a n g -ly rik e n .

Göran Malm qv is t

Sven  Sto lpe: Birgitta i Sverige. — Birgitta i Rom. 
A sk ild  &  K ärn ek u ll. Sthlm  19 7 3 .

I en m ansålder har Sven Stolpe attraherats av den 
heliga B irgitta . F lera  essäer — » V adsten a» , 19 4 9 , 
och andra — och  en rom an -  »Fru  B irg itta  ler» , 
19 5 5  — har vittn at om  hans bundenhet, på längre 
eller k ortare  distans, till vår m edeltids m est kända 
diktare och vårt lands enda kan on iskt b o k fö rd a  
helgon.

D e t har länge varit känt, att Stolpe e fter den 
stora satsningen på K ristin a-forskn in gen , under 
senare år m ed all kraft återgått till sina birgittinska 
studier.

R esu ltatet fö re ligger  i ett m äktigt tvåban dsverk , 
utgivet i rättan tid till hjältinnans sexh un dr aårs ju ­
bileum , Birgitta i Sverige och Birgitta i Rom.

A tt skriva  veten skap ligt om  B irg itta  B irgersd o t- 
ter är helt v isst en fascin erande uppgift. D essutom  
en uppgift som  är både b esvärlig  och svår. M ö jli­
gen  har Stolpe en eller annan gång, i sin ob egrän ­
sade red o b o gen h et att underkasta sig m öda och 
besvär, inte helt k lart sett skillnaden m ellan besvär 
och svårighet ju st i detta  fall.

V ad  är det näm ligen v i har att hålla oss till i fråga 
om källm aterial (bortsett från byggnader, om dis­
kuterade porträtt och den heligas ben)?

I stort sett två gru p p er av  texter. D e ls  hennes 
egen pro du k tion , D e  h im m elska uppen barelserna 
-  i latinsk översättn in g red igerade av hennes b ik t­
fäder efter hennes död, utgivna av trycket ett 
drygt sek el senare. V ad  red ak törern a  lagt till e ller 
dragit ifrån är i rege l o m öjlig t att fastställa.

D e ls  också de handlingar som  åberopades vid 
kan on isationsprocessen  i R o m , avslutad 1 3 9 1 ,  en 
källgrupp som  e rb ju d er speciella  prob lem .

K ä llk ritisk t sett har Sto lpe alltså, liksom  alla 
tid igare B irg itta fo rsk are , befun n it sig i ett särdeles 
bekym m ersam t läge.

Å  ena sidan har han hu vu d person en , som  talar 
u tförligt och en träget i egen sak (Sto lpe fö lje r  den 
gam la sunda jesu itisk a m etodregeln  att aldrig 
blanda in G u d  innan det är absolut nödvändigt). 
Frågan är endast: är det hon som  talar? H u r  m yc­
ket har h jälpan de händer tillfogat — eller avlägs­
nat?

Å  andra sidan har han vittn esb örden  in för den 
påvliga kan on isationsdom stolen  rörande den av­

lidnas m ärkliga gärningar, from m a levern e  och 
underbara uttalanden. A tt sk ilda m eningar stun­
dom  kan råda om  den h istoriska tillförlitligheten 
hos dessa berättelser är uppenbart. D e t  rör sig om  
vittnen som  i stort sett m åste ha hyst ett livligt 
intresse fö r — i några fa ll kan ske också intresse i? 
— att kanonisationsprocessen  fördes till ett fö r 
B irg itta , hennes fränder och vänn er och fädern es­
land, lyck ligt slut. D etta  är uppenbart också fö r 
Stolpe. H an  m arkerar flerstädes en skeptisk , stun­
dom  ironisk  hållning in för en del ep isod er i kano- 
nisationshandlingarna. D ärigen om  öppnar han sig 
å andra sidan g ivetv is fö r m otsvarande frågor, på 
de pun kter där han själv  godkän n er denna typ av 
m aterial.

V ad  har Stolpe åstadkom m it, i detta läge?
För det första en m agnifik  bild av trettonhun­

dratalets värld i Sverige  och Europa. E n  bild mättad 
av svett och blod, av svek  och korruption , av 
brandrök, ångestrop , förbannelser, böner och lo v ­
sång.

I detta stycke har sto ffet varit tacksam t. Stolpe 
har skrivit om  den tid som  in ledes av H åtuna- 
leken s och N yk ö p in gs gästabuds brödrastrider och 
kulm inerar i d igerdöden; den tid som  internatio­
nellt präglas av påvarnas babyloniska fångenskap i 
A v ign o n , av ett R o m  i lägervall och av det 
fran sk-en gelska H un draårskrigets tröstlösa elän­
de. -  Författaren har inte försum m at tillfället.

För det andra, på denna m agnifika scen, en dra­
m atisk fram ställn ing av en m änniskas öde, och en 
m änniskas verk .

O m  ett sällsam t och äventyrligt begåvat barn av 
fo lkun gablod  blir här berättat, om  en brådm ogen 
liten flicka som  växte  upp till en skön och arrogant 
dam i de rikaste och yp persta  kretsar av hov och 
aristokrati, om  en kvin na som  i vällust och sm ärta 
gav  livet åt åtta barn — en kvinna som  sam tidigt 
visste sig kallad till K risti brud och H erren s tukto- 
ris ö ver den värld som  var hennes.

Poängen i Sto lpes b iografi är att detta m än­
niskoöde, närm are besett, bekräftar hans egen 
grundläggande syn på livet: G u d s  kraft fullbordas i 
m änsklig svaghet. B irg itta  m isslyckas, m änskligt 
att döm a, i allt väsentligt. Sverige  blir inte m ärk­
bart förbättrat, trots hennes varn ingar, kriget tar 
inte slut, trots hennes goda råd till b erörda kungar, 
påven envisas m ed att återvända till Fran krike, 
e fter en k o rt v isit i R o m , k losterstifte lsen  tar inte 
gestalt i hennes livstid , inte ens älsklingssonen 
K arl gö r som  m or vill (fast det är sant att Stolpe 
sjä lv  till hälften erkänn er att günstig  junkerns 
grövsta  brott, att pussa den levnadsglada dronning 
Jo h an n a av N eap e l, m öjligen  är allenast legen ­
därt).

En dels läggas m änniskors råd, och en dels H e r ­
ren döm er, det är sum m an på texten . En  god



sum m a, från en synpunkt sett. S to lpe har på det 
hela varit helt fr i från nervöst fro m t beh ov (fast 
han kanske inte alltid kom m it ihåg den saken) att 
överd riva  B irgittas litterära e ller po litisk a  insats 
e ller hennes person liga kvaliteter: det avgörande 
fö rb lir  fö r  honom  något annat, att en — som  han 
ser det — så väsen tlig  andlig insats har varit m ö jlig  
trots så m ycken m än sklig  skröp ligh et, trots så i alla 
m eningar vidriga yttre  om ständigheter.

O m  man på detta sätt accepterar Sven  Sto lpes 
B irg itta  som  en typisk  sto lpesk  rom anfigur -  kan 
man i sam m a mån acceptera hen ne som  veten sk ap­
ligt tecknad h istorisk gestalt?

D e t m åste sägas att Stolpe redan i sitt stora 
verks yttre  gestalt g jo r t  det ö ver hövan svårt fö r 
sina läsare att ta ställning till den frågan. Ingen 
notapparat, ingen b ib liografi fö rek o m m er; en g e ­
nerell hänvisning till B irg it K lock ars  fö rträffliga  
arbete » B irg itta  och  böckerna» kan inte anses fy lla 
denna brist. D e t p erson reg ister som  faktiskt finns 
läm nar åtskilligt övrigt att önska, liksom  en del 
andra irriterande detaljer. T yrg ils  K n utsson  fö re ­
kom m er p å  m er än det enda reg isterad e stället, där 
han dessutom  kallas fö r T o rg ils ; fö rfattaren  har 
inte kunnat bestäm m a sig fö r om  drottning B lan ka 
av N am u r skall bli svenska, e ller behålla sitt fran ­
ska namn. H u r m ånga och v ilka  av sina äkta m än 
den m untra Jo h an n a  m ördade blir inte helt klart 
fö r  läsaren. D en  L u dvig  den store av U n gern  re ­
gistret noterar och  som  en ligt Stolpe tages av daga 
( 11 :2 2 6 )  den 8 n ovem b er 1 3 6 6  anses e lje st ha levt 
till 1 3 8 2 ;  andra sm åting att förtiga.

M er besvärande blir det att treva i m ö rk ret när 
Sto lpe, på  tal om  B irgittas fö rsö k  att m edla i hund­
raårskriget hänvisar till »ett m anuskript i C am ­
b rid ge» , vars innebörd han m ed rätta k arak terise­
rar som  »sm ått sensationellt» . V ilk e t m anuskript? 
A r  det m ed säkerh et äkta? Ja ,  säger Stolpe — 
» en gelsk a  kännare som  jag  rådfrågat anser det u te­
slutet att detta b rev  skulle kunna vara en fö rfa lsk ­
ning». U tm ärkt; och så m ycket m er an geläget 
då att vi snarast m ö jlig t får närm are b esk ed , både 
om  det sensationella m an uskriptet och om  de en g­
elska kännare som  är så säkra p å  sin sak.

E n  e lle r  annan gång kan man stäm m as till e fte r­
tanke in för Sto lpes sätt att u tn yttja  m er allm änt 
kända och  redovisade källor.

M ed  allt fog  beton ar författaren , att man när det 
gä ller förhållandet m ellan B irg itta  och hennes dot­
ter K atarin a  inte kan fästa någon v ik t vid K atarinas 
»särdeles rom antiserade och sm aklöst u tsto fferade 
legen dariska biografi som  tillkom  långt in på nästa 
århundrade e ller nästan åttio år e fter att allt detta 
inträffade». Sant som  sagt — »hur kunde en gen e- 
ra lk o n fesso r i nästa århundrade veta  b esk ed  om
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öm tåliga ting, som  K atarin a  m ed  säkerh et aldrig 
hade skvallrat om ?» ( 11 :7 3 ) .  J a ,  hur?

Saken  är bara den att läsaren — m åhända m ed 
ett leen de — några sidor längre fram  noterar vad 
Sto lpe sk river om  K atarin as odåga till b ror, K a rl 
U lfsso n . D en n e har, får vi veta, m ed » fräck tilltag­
senhet» och » otro lig  taktlöshet»  skällt ut sin sys­
ter och hennes man E ggard van K ü re n  fö r att de 
inte fu llbordat sin sexu ella  fö ren in g  (en kyskh et 
en ligt B irg ittas fö red ö m e i sitt äktenskaps unga år, 
som  bekant).

K ällan råkar nu vara den sam m a som  nyss så 
kraftfu llt avfärdades: i fa llet K a r l »m åste m an nog 
sätta tro» till den, heter det. T ro  det?

I va rje  fall kan någon grun d för skepsis kan ske 
sökas i S to lpes egen , ko rrek ta , iakttagelse att den 
skandalösa ep isoden skulle ha passerat m edan B ir ­
gittas m an ännu levd e  (IL 9 4 ). H an  d o g  13 4 4 . 
Ju n g fru  K atarin a  född es 1 3 3 2 .  En ligt en sak­
kunn ig bedö m are  ansåg m an i B irg ittas m iljö  att 
det var naturligt »om  de unga väntade en tid innan 
de på allvar kunde b ö rja  leva  som  äkta m akar» , när 
det gällde » m ycket tid igt ingångna äktenskap».

D en  sakkun nige är Sven  Sto lpe , (B irg itta  i S v e ­
rige, s. 4 1 ) .

Leif Carlsson

Steph en  J .  G reen b latt: Sir Walter Ralegh. The Re­
naissance Man and His Roles. Y a le  U n iversity  
Press. N e w  H aven  and Lon don 19 7 3 .

D å  S ir W alter R a legh  en höstdag år 1 6 1 8  besteg 
den schavott som  en kom  fö r hans räkning hade 
uppförts på gam la borggården i W estm inster, häl­
sade han leen de på de vänn er och fien d er som  
kom m it tillstädes och b ö rjad e  d ärefter, sedan 
tystnad b judits, ett avskedstal som  kom  att räcka i 
trekvarts tim m a och som  fick  karaktären  av ett 
patetiskt försvar fö r  allt han g jo r t  och varit. N ä r  
han talat färd igt delade han ut k lädesplagg och 
pen gar bland dem  som  stod närm ast, prö vad e  m ed 
fin gret bilans egg  och go dk än de den , bad bödeln 
att hugga till så snart han sjä lv  g av  ett tecken  m ed 
handen och fö ll så på knä fram för stupstocken och 
lade sitt huvud till rätta — alltjäm t m ed bevarat 
sinneslugn. E fte r  en k o rt stund h ö jd e  han så ena 
handen, m en då h ugget likvä l d rö jd e  rop ade han 
till bödeln : »W hat dost thou fear? S trik e  m an!» I 
nästa ögon b lick  fö ll hugget. Föreställn ingen  var 
över.

En föreställn ing var det näm ligen — i varje  fall 
en ligt vad Steph en  J .  G reen b la tt g ö r  gällan de i det 
kapite l varm ed han in leder sin m on ografi om  R a ­
legh , varifrån  detta  re ferat har häm tats. Ralegh’s 
Final Performance är den rub rik  han har g iv it det.

G reen b la tt p åpekar att h isto rik ern a  har kunnat 
visa upp att R a le g h s po litisk a  fö rflu tn a  ingalunda


